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Torsdagen den 16 april

Kammaren sammanträdde kl. 15.00.

Justerades protokollet för den 8 in
nevarande månad.

Ang. utlåning av vapen och ammunition

Herr statsrådet och chefen för för
svarsdepartementet ANDERSSON erhöll 
ordet för att besvara herr Hjorths (s) 
fråga angående utlåning av vapen och 
ammunition, vilken fråga intagits i 
kammarens protokoll för den 7 april, 
och anförde:

Herr talman! Herr Hjorth har frågat 
mig om jag är beredd att ta initiativ 
till en översyn av bestämmelserna an
gående utlåning av vapen och ammu
nition.

För att en person skall få tillstånd 
att inneha skjutvapen ställs följande 
krav i vapenförordningen av 1949 samt 
av Kungl. Maj :t fastställda tillämp
ningsföreskrifter från 1961:

Vapen får endast innehas av person, 
som skäligen ej kan antas komma att 
missbruka vapnet. Den sökande skall 
ha ett styrkt behov av att inneha vapen. 
Vidare skall den sökande vara känd för 
pålitlighet och laglydnad samt vara om
dömesgill och eljest lämplig att anför
tros skjutvapen.

Prövningen skall utföras av polis
myndigheten i den ort, där den sökande 
har sin hemvist.

För automatvapen och pistol gäller 
härutöver den skärpta bestämmelsen att 
tillstånd ej får ges såvida inte synner
liga skäl föreligger.

Vidare krävs att den sökande skall 
ha fyllt 21 år. Prövningen sker också 
efter strängare principer än i fråga om 
mindre farliga vapen. Sålunda fordras 
att sökande är aktiv medlem i skytte

förening, förening för frivillig befäls- 
utbildning eller annan motsvarande or
ganisation samt att han uppfyllt ford
ringarna för erhållande av automat- 
skyttemärke i guld.

Dessa regler gäller vid licensgivning 
till enskild person, men de ligger även 
till grund för den bedömning som görs 
vid utlåning av skjutvapen från vissa 
frivilliga försvarsorganisationer.

Sådan frivillig försvarsorganisation 
får för övning eller tävling låna ut 
skjutvapen till medlem enligt vissa myc
ket restriktiva regler. Restriktiviteten 
måste noga vägas mot de berättigade 
krav, som frivilligorganisationerna mås
te ställa för att kunna bedriva sin ut
bildning.

En översyn av vapenförordningen 
pågår för närvarande i justitiedeparte
mentet men det är ännu för tidigt att 
uttala sig om resulatet av denna. I av
vaktan på utredningens förslag har 
emellertid överbefälhavaren år 1968 ut
färdat provisoriska bestämmelser, vil
ka innebär en skärpning av gällande 
tillämpningsföreskrifter.

På herr Hjorts fråga vill jag således, 
med hänvisning till vad jag sagt, svara 
att en översyn av vapenförordningen 
redan pågår inom justitiedepartementet.

Herr HJORTH (s):
Herr talman! Jag ber att få tacka för

svarsministern för svaret på min enk
la fråga. Skottdramat i Uppsala nyligen 
då en desperado mejade ner ett gäng 
ungdomar med en k-pist aktualiserade 
frågan om inte bestämmelserna för va
peninnehav behöver skärpas. För att 
få inneha jaktvapen är tillståndsgiv- 
ningen restriktiv och störst i fråga om 
salongsgevär.

Man blir därför förvånad när man
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Ang. viss befrielse från undervisningen i avgångsklass i gymnasieskola
får höra att medlemmar i frivilliga för
svars- och skytteorganisationer får för
vara så farliga vapen som automatva
pen utgör hemma i sin bostad — samt 
därtill en stor mängd ammunition. Även 
om bestämmelserna föreskriver en be
tryggande förvaring är det naturligtvis 
svårt att upprätthålla kontrollen över 
att så sker.

Vetskapen om sådan hemmaförvaring 
kan locka till inbrott och även till miss
bruk. Ambitionen att stimulera det en
skilda skytteintresset kan anses lovvärd, 
men fördenskull är det väl inte nöd
vändigt att i varje fall förvara ammu
nitionen i hemmet, övningsskjutningen 
måste ju ändå ske på särskilda platser. 
Om man ej på ett säkert sätt kan för
vara vapnen och ammunitionen kollek
tivt, borde man sträva efter att förvara 
ammunitionen på annat ställe än vap
net. Nu får vapen endast innehas av 
person som skäligen ej kan antas kom
ma att missbruka vapnet. Det hörde vi 
nyss av försvarsministern. Den sökan
de skall vidare ha ett styrkt behov av 
att inneha vapen.

Enligt vapenförordningen får utlå
ning av skjutvapen ske till medlemmar 
av olika skytte- och försvarsorganisa
tioner. Detta gäller även sådana orga
nisationer som frivilliga automobilkå- 
ren, frivilliga motorcykelkåren, Röda 
korset, Blå stjärnan och Sveriges lotta
kårer, vilket jag finner mera märkligt. 
Den som är berättigad att inneha vapen 
får utan hinder låna ut vapnet för kor
tare tid, högst två veckor, för samma 
ändamål som tillståndet avser. De all
varliga följder som en utlåning av va
pen och förvaring i hemmet av vapen 
och ammunition utgör kan enligt min 
mening föranleda restriktivare bestäm
melser, i första hand för automatvapen.

Jag är glad över att det pågår en över
syn av denna fråga inom justitiedepar
tementet, och jag förutsätter att den 
leder fram till en ytterligare skärpning 
av gällande tillämpningsföreskrifter. 
Jag hoppas att det inte dröjer alltför 
länge.

Med detta ber jag än en gång att få 
tacka för svaret.

Överläggningen ansågs härmed slu
tad.

Ang. viss befrielse från undervisningen 
i avgångsklass i gymnasieskola

Herr statsrådet och chefen för ut
bildningsdepartementet CARLSSON er
höll ordet för att besvara herr Wik
ströms (fp) fråga angående viss befri
else från undervisningen i avgångs
klass i gymnasieskola, vilken fråga in
tagits i kammarens protokoll för den 
17 mars, och yttrade:

Herr talman! Herr Wikström har frå- 
git mig om jag anser att arbetsgivarin- 
tyg om avtalad anställning bör berät
tiga elever i de gymnasiala skolornas 
avgångsklasser till befrielse från un
dervisningen under vårterminens slut
skede.

Enligt skolstadgan har klassförestån
dare eller rektor möjlighet att meddela 
elev ledighet från skolarbetet under vis
sa förutsättningar. I den mån det kan 
finnas behov av närmare anvisningar 
rörande tillämpningen av dessa bestäm
melser, ankommer det på skolöversty
relsen att meddela sådana.

Herr WIKSTRÖM (fp):
Herr talman! Jag ber att få tacka ut

bildningsministern för svaret. Denna 
fråga aktualiserades ju när vi övergick 
från studentexamen till en examensfri 
skolavslutning. Jag ställde min fråga 
delvis mot bakgrunden av den situa
tion som i fjol uppstod i en rad kom
muner, där eleverna i de gymnasiala 
skolformernas avgångsklasser begärde 
att få sluta skolan samtidigt som de 
elever vilka skulle påbörja sin värn
pliktstjänstgöring. Det främsta motiv 
som angavs, åtminstone inofficiellt, var 
att man ville ha tillfälle att fira sina 
examensfester på samma sätt som tidi
gare.
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Ang. viss befrielse från undervisningen i avgångsklass i gymnasieskola
Många kommuner och skolstyrelser 

hamnade i en ganska underlig situation 
där man utsattes för kraftiga påtryck
ningar från elevopinionens sida. Skol
styrelserna hävdade väl i allmänhet att 
undervisningen skulle fortgå till termi
nens slut, men på många håll föll man 
ändå undan för elevopinionens tryck.

I år är elevaktioner ånyo på gång, 
och jag tycker att det är angeläget med 
ett klarläggande. För min del har jag 
ansett det självklart att alla elever bör 
gå terminen ut, med undantag av dem 
som skall börja sin värnpliktstjänst
göring, och det är ju i allmänhet en 
mindre del. Självfallet skall de elever 
få ledighet som kan prestera tillfreds
ställande motiveringar för sin ledig- 
hetsansökan. Dit hör en praktikant
tjänstgöring som kan bedömas nödvän
dig för elevernas vidareutbildning eller 
naturligtvis, som alltid, speciella famil- 
jeskäl, eller om man, som ofta är fallet 
i juni, skall delta i någon kongress e. d. 
Men skall man verkligen ställa sig po
sitiv till aktioner som kan komma att 
omfatta praktiskt taget alla elever i en 
klass? I och för sig är det inte svårt 
att få intyg från en arbetsgivare om att 
det skulle vara önskvärt att vederbö
rande elev kunde börja sin anställning 
för ett sommararbete redan den 1 juni 
eller de sista dagarna i maj.

Det är, som utbildningsministern på
minde om, klassföreståndaren eller, om 
det gäller mer än tre dagar, rektorn 
som har möjlighet att bevilja denna 
ledighet. Men rektorerna råkar här in 
i en mycket svår position gentemot 
sina elever, om de utan att få vägle
dande anvisningar skall ta ställning till 
dessa frågor. Jag tycker alltså att det 
vore önskvärt att man fick ett klarläg
gande antingen från utbildningsminis
tern eller från skolöverstyrelsen. Helst 
borde en sådan anvisning ges i tid så 
att vi slipper denna typ av aktioner, 
som jag upplever såsom ganska me
ningslösa. Jag förmodar att utbildnings
ministern och jag är överens om att en 
poäng med det nya examensfria syste

met väl ändå var atl eleverna även i 
avgångsklasserna skulle gå kvar termi
nen ut.

Herr statsrådet CARLSSON:
Herr talman! Frågan om läsårets 

längd och skolarbetsveckans omfattning 
har som bekant nyligen varit föremål 
för riksdagsbeslut. Det är alldeles givet 
att det beslutet inte skall kunna ifrå
gasättas på så sätt att det blir en regel 
i en skolenhet att man får göra undan
tag. Den prövning som kan ske skall 
gälla individuella fall, där då särskilda 
skäl talar för att man på grundval av 
— i detta fall — ett arbetsgivarintyg 
skall kunna få sluta tidigare.

Skälen för riksdagens ställningsta
gande på denna punkt var självfallet 
både organisatoriska och pedagogiska. 
En förändring av dessa bestämmelser 
om lärotiden m. m. kan — det är väl 
rimligt att utgå från det — få vissa kon
sekvenser för skolarbetets resultat. 
Även detta gör att ett sådant här kol
lektivt ställningstagande inte är lämp
ligt och inte heller har varit avsikten.

Eftersom man med rätt eller orätt an
vänder arbetsgivarens synpunkter så
som motiv för att lägga fram detta in
tyg, vill jag också betona att det även 
bör vara ett arbetsgivarintresse att ele
verna fullföljer sina studier och har en 
så god utbildning som möjligt när de 
skall tillträda sina anställningar.

Herr WIKSTRÖM (fp):
Herr talman! Låt mig bara säga till 

utbildningsministern att vi är helt över
ens på denna punkt. Jag är glad för 
detta klarläggande. Det kan förhindra 
en mängd tvister och underlätta för 
rektorerna att ta ställning till fram
ställningar som har kommit eller kan 
komma i detta avseende.

Överläggningen förklarades härmed 
slutad.
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Ang. indragningen av domkretsar

Ordet lämnades härefter till herr 
statsrådet och chefen för justitiedepar
tementet GEIJER, som tillkännagivit, 
att han hade för avsikt att vid detta 
sammanträde besvara herr Augustssons 
(s) interpellation angående indrag
ningen av domkretsar, och nu anförde:

Herr talman! Herr Augustsson har 
frågat mig om vissa aviserade indrag
ningar av domkretsar är i överensstäm
melse med riksdagens uttalade mening 
och i så fall på vilka grunder eller 
principer indragningarna baserats.

Riksdagen antog i maj 1969 riktlinjer 
för en översyn av den judiciella indel
ningen. Riksdagen godtog därvid prin
cipen att en domkrets regelmässigt bör 
vara så stor att den bereder sysselsätt
ning åt minst tre lagfarna domare men 
uttalade att principen bör tillämpas 
med stor försiktighet. Enligt riksdagens 
mening bör en domstol med två doma
re behållas om den är så belägen att 
en indragning av domstolen skulle på
tagligt försämra den rättssökande all
mänhetens krav på service eller eljest 
medföra väsentliga olägenheter för en
skilda eller det allmänna. I detta sam
manhang betonade riksdagen särskilt 
att domsagokansli i centralort så långt 
möjligt bör bibehållas. Riksdagen ansåg 
också att domstol med endast en doma
re övergångsvis kan komma i fråga.

Efter tillkomsten av det nyssnämnda 
riksdagsbeslutet har Kungl. Maj:t i sär
skilda beslut förordnat om den judici
ella indelningen i tre hela län och delar 
av fyra andra län. Besluten skall med 
ett undantag gälla fr. o. m. den 1 ja
nuari 1971. Genom dessa beslut mins
kas antalet underrätter — som den 1 
januari 1970 var 135 — med 17. Av 
dessa är 12 s. k. enmansdomstolar. De 
återstående 5 har i dag två domare men 
är alla belägna i orter där det finns yt
terligare en domstol. Ingen centralort 
som i dag har kansli för domstol med 
minst två domare kommer alltså att 
sakna domstol till följd av dessa beslut. 
Bortsett från ett specialfall innebär de

hittills fattade besluten att sju orter 
med enmansdomstolar mister sin dom
stol. I samtliga fall är det fråga om 
domstolar med så litet arbetsunderlag 
att de redan nu inte ger full sysselsätt
ning för mer än en ordinarie domare. 
I flertalet av dessa fall kommer dess
utom arbetsunderlaget att minska ytter
ligare som en följd av kommunindel- 
ningsändringar. Korta avstånd och go
da kommunikationer bidrar i dessa fall 
också till att någon nämnvärd försäm
ring av servicen ej uppstår för den 
rättssökande allmänheten genom ned
läggningen av domstolskansliet på or
ten.

De beslut för vilka jag nu har redo
gjort stämmer enligt min mening helt 
överens med riksdagens uttalanden, och 
dessa kommer givetvis att beaktas även 
i det fortsatta arbetet. Vad speciellt be
träffar enmansdomstolarna är jag be
redd att medverka till att sådan cen
tralort, som är särskilt ogynnsamt be
lägen och har besvärliga kommunika
tionsförhållanden, kan på de villkor 
riksdagen angett få fortsätta att vara 
kansliort för domkrets, även om dom
stolens arbetsunderlag är otillräckligt 
för flera än en ordinarie domare.

Slutligen vill jag framhålla att varje 
beslut har föregåtts av utredning om de 
lokala förhållandena och att kommu
ner och andra intressenter haft tillfäl
le att yttra sig över utredningen. Som 
ett led i beredningen av ärendena bru
kar dessutom tjänstemän i justitiede
partementet överlägga direkt med före
trädare för berörda lokala intressen och 
berörd personal, vanligen i samband 
med besök på de orter som är i fråga. 
Detta förfarande kommer att tillämpas 
också i fortsättningen.

Herr AUGUSTSSON (s):
Herr talman! Allra först ber jag att 

få tacka justitieministern för svaret på 
min interpellation. Det utgör till stor 
del en bekräftelse på riksdagens be
slut om att sammanläggning av dom
kretsar bör ske med stor försiktighet.
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Utskottets skrivning på denna punkt 
var ju ett resultat av den starka opinion 
som kom till synes ute i landet som 
följd av föreslagen ändring av dom
kretsindelningen. Utskottets skrivning 
och riksdagens beslut följde också de 
tankar som kom fram i de motioner 
som förelåg i samband med proposi
tionens behandling. Här gällde framför 
allt att inte påtagligt försämra den rätts- 
sökande allmänhetens krav på service. 
Utskottet betonade också att domkans
li i centralort så långt möjligt bör bibe
hållas.

Även lokalfrågorna bör tillmätas stor 
betydelse. Utskottet utgick ifrån att re
geringen efter utförda utredningar noga 
överväger frågan och utnyttjar de möj
ligheter som finns att bevara domsto
lar med endast två domare. Märk väl, 
utskottet sade vidare: ”Skäl av nämnda 
slag” — jag har nu inte återgivit alla 
skäl — ”kan enligt utskottet befinnas 
vara så starka att de motiverar bibehål
lande av domkrets som ger arbete för 
endast en domare. Med dessa jämk
ningar är utskottet berett att godta 
propositionens förslag i denna del.” 
Riksdagen ansåg alltså att domstol med 
endast en domare skulle kunna komma 
i fråga. Ordet ”övergångsvis” i detta 
sammanhang har jag för min del inte 
kunnat finna i utskottets utlåtande.

Det finns flera orter i det här landet 
där man är intresserad av domkrets
problemet. Men om jag ändå får sätta 
in tolkningen av riksdagens beslut i en 
konkret situation så blir frågan den 
här: Folkungabygdens domsaga i Mjöl
by verkar vara i detta sammanhang ett 
gränsfall. Arbetsunderlaget är för när
varande för mycket för en domare. 
Domkretsen kanske kan betecknas som 
1 1/2-domarkrets. Betydande industriell 
expansion synes vara på gång inom re
gionen. Domsagans lokaler är tillfreds
ställande. Denna domsaga skall enligt 
Kungl. Maj:ts planer i en framtid dras 
in. Är justitieministern beredd att om
pröva dessa planer?

Jag har full förståelse för svårighe-

Anjf. indragningen av domkretsar 
ten att ge ett svar just nu, och därför 
begär jag det inte heller. Men en andra- 
handsfråga kunde jag väl ändå få svar 
på: Är justitieministern villig att titta 
litet närmare på problemet och under
söka om inte Folkungabygdens domsa
ga i Mjölby ändå borde vara kvar? Jag 
tror att detta skulle vara värdefullt.

Herr KARLSSON, HELGE, (s):
Herr talman! Vi är rätt många här i 

riksdagen som med spänning väntat på 
justitieministerns svar på herr Augusts- 
sons interpellation om de aviserade in
dragningarna av domkretsarna, om de 
är i överensstämmelse med den mening 
som riksdagen uttalade när denna fråga 
behandlades i maj 1969.

I den proposition som förelåg vid det 
tillfället uttalades klart att domkretsar
na skulle ha ett arbetsunderlag för minst 
tre domare. Utskottet kunde — som herr 
Augustsson här har relaterat —- inte helt 
gå på den linjen utan förordade att 
även tvådomarkretsar skulle ha möj
lighet att existera under förutsättning 
att man hade kansli på centralorten.

Jag anser att justitieministern och 
regeringen på denna punkt helt följt 
riksdagens uttalade mening. Det är ett 
tillfredsställande svar som vi här fått av 
justitieministern. Han säger därvid att 
ingen centralort som i dag har kansli 
för domstol med minst två domare 
kommer att sakna domstol till följd av 
de beslut som fattats. Vidare säger han 
att ”de beslut för vilka jag nu har redo
gjort stämmer enligt min mening helt 
överens med riksdagens uttalanden, och 
dessa kommer givetvis att beaktas även 
i det fortsatta arbetet”.

Jag tycker att detta uttalande ger be
tryggande garantier för att de dom
kretsar med två domare som har kans
lier på centralort kommer att består i 
fortsättningen.

Man kan givetvis ha delade meningar 
om de mindre domkretsarna, men när 
vi diskuterade detta ärende i utskottet 
och även här i kamrarna lades enligt
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Om stationering av en ambulanshelikopter på Gotland
mitt förmenande mycket stor vikt vid 
bedömningen av ortens möjligheter att 
expandera. En domkrets med en och 
en halv domare som herr Augustsson 
nämnt med Folkungabygdens domstol 
i Mjölby som exempel skulle mycket 
väl kunna existera om man där bedömt 
att den industriella och kommunala ex
pansionen är sådan att arbetsunderlag 
finns för domstolen.

Herr statsrådet GEIJER:
Herr talman! Det är riktigt att ordet 

”övergångsvis” inte står i själva riks
dagsbeslutet, men bestämmelserna har 
tagits in i övergångsbestämmelserna, 
och det var därför jag tillät mig använ
da det uttrycket.

Herr Augustsson har redan sagt att 
han förstår att jag inte här i riksdagen 
kan ta ställning och lämna upplysning 
i ett enskilt fall som är föremål för ut
redning. Jag vill emellertid nämna att 
den domkrets som herr Augustsson här 
särskilt uppehöll sig vid inte hör till 
dem som ligger närmast i tur. Det ser 
för dagen ut så att det inte blir aktuellt 
med nya regler förrän från 1 januari 
1976. Det gör att vi har god tid på oss 
att ytterligare överväga situationen.

Herr Augustsson frågade om jag är 
beredd att titta närmare på situationen 
i det aktuella fallet. Det är klart, herr 
Augustsson, att vi som jag sagt här inte 
kommer att fatta något beslut förrän 
efter en synnerligen grundlig utredning, 
där alla parter får tillfälle att höra av 
sig och där vi har utredningsmän som 
gett oss ett underlag för bedömningen. 
Därvid spelar också en av de faktorer 
som herr Karlsson nämnde en roll. Det 
är inte bara ortens aktuella invånar
antal som kommer att beaktas utan 
också dess möjligheter att expandera.

Herr AUGUSTSSON (s):
Herr talman! Jag är givetvis glad över 

det sista positiva uttalandet från justi
tieministern om att det inte skulle bli

något ställningstagande förrän 1976. 
Men om det skulle bli en ändring måste 
man förbereda detta i god tid på den 
ort dit domsagan eventuellt skulle flyt
tas. Man måste ta ställning till lokalfrå
gor och andra frågor på ett tidigare 
stadium. Det är därför jag anser att 
justitieministern borde titta litet på det
ta innan man börjar diskutera lokal
frågan.

Överläggningen ansågs härmed slu
tad.

Om stationering av en ambulansheli
kopter på Gotland

Herr statsrådet och chefen för justi
tiedepartementet GEIJER, som medde
lat, att han ämnade vid detta samman
träde besvara jämväl herr Österdahls 
(fp) interpellation om stationering av 
en ambulanshelikopter på Gotland, fick 
ånyo ordet och yttrade:

Herr talman! Herr Österdahl har frå
gat chefen för socialdepartementet om 
han är beredd medverka till att en heli
kopter året om stationeras på Gotland 
för bl. a. ambulans- och räddningstjänst 
på ön och över angränsande havsom
råden. Interpellationen har överlämnats 
till mig för besvarande.

Ansvaret för ambulans- och rädd- 
ningsflygtjänsten har den 1 juli 1969 
förts över från luftfartsverket till riks
polisstyrelsen. Verksamheten bedrivs 
liksom tidigare i stor utsträckning med 
utnyttjande av civila flygföretag.

Rikspolisstyrelsen har träffat över
enskommelser med ett antal flygföretag 
om utförande av ambulans- och rädd- 
ningsflygningar i landet. För Gotlands 
del utförs dessa flygningar f. n. i regel 
av ett i Stockholm stationerat företag. 
Om detta företag inte har något flygplan 
tillgängligt utförs flygningen av annat 
företag. Därigenom har en i stort sett 
tillfredsställande beredskap kunnat er
hållas. Om de civila resurserna vid 
något tillfälle inte är tillräckliga finns
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det vissa möjligheter att nyttja militärt 
flyg i ambulans- och räddningsflyg- 
tjänst i särskilt viktiga och brådskande 
fall.

Enligt vad jag har inhämtat fungerar 
ambulans- och räddningsflygtjänsten 
för Gotlands del väl. I syfte alt ytter
ligare höja beredskapen för flygning 
från Gotland har rikspolisstyrelsen 
emellertid för avsikt att träffa avtal med 
ett flygföretag, enligt vilket företaget 
åtager sig att självt svara för att lämp
ligt flygplan alltid finns att tillgå med 
kort varsel.

När det gäller frågan om att statio
nera en helikopter på Gotland för am
bulans- och räddningstjänst vill jag 
framhålla att ett flygplan kan utnyttjas 
i vissa lägen där en helikopter på grund 
av dåligt väder inte kan flyga. Vidare 
är kostnaden för transport med civilt 
flygplan avsevärt lägre än driftkostna
den för en helikopter av den typ som 
lämpligen bör användas för flygning 
från Gotland till fastlandet.

Med hänsyn till vad jag nu har sagt 
är jag inte beredd att medverka till att 
en helikopter stationeras året om på 
Gotland för ambulans- och räddnings
tjänst.

Herr ÖSTERDAHL (fp):
Herr talman! Jag ber att få tacka 

statsrådet och chefen för justitiedepar
tementet för svaret på min interpella
tion.

Bakgrunden är naturligtvis den att 
Gotland med sitt isolerade läge och si
na begränsade möjligheter att tillhan
dahålla specialister inom sjukvården är 
i stort behov av snabba och lämpliga 
förbindelser med regionsjukhus på fast
landet, och då naturligtvis i första hand 
i Stockholm, samt spanings- och rädd
ningstjänst över Östersjön. Jag har fle
ra gånger blivit uppmärksammad på 
hur illa ställt det är med standarden 
och utrymmet i de flygplan som använ
des vid transport av personer vid 
olycksfall och sjukdomar som kräver 
snabb behandling.

Det är naturligtvis omöjligt för en 
lekman som jag att helt triinga in i de 
problem som uppstår i samband med 
dessa transporter. Men medföljande 
sjukvårdspersonal som kan bedöma frå
gan, och speciellt sådan som flera gång
er har följt med dylika transporter, är 
upprörd över hur trångt och besvärligt 
det kan vara i planen. Om nu dessa ut
talanden är riktiga, vilket jag inte har 
anledning att betvivla, är det för mig 
omöjligt att godta statsrådets uttalande 
om att räddnings- och ambulanstjänsten 
fungerar väl för Gotlands del. Större 
plan och snabbare beredskap är behov 
som bör tillgodoses. Jag tycker också 
att statsrådets svar faktiskt understry
ker dessa behov. Däri säger statsrådet: 
”För Gotlands del utförs dessa flygning
ar för närvarande i regel av ett i Stock
holm stationerat företag. Om detta fö
retag inte har något flygplan tillgäng
ligt utförs flygningen av annat företag. 
Därigenom har en i stort sett tillfreds
ställande beredskap kunnat erhållas. 
Om de civila resurserna vid något till
fälle inte är tillräckliga finns det vissa 
möjligheter att nyttja militärt flyg i 
ambulans- och räddningsflygtjänst i 
särskilt viktiga och brådskande fall.”

Detta sökande efter flygplan tar na
turligtvis tid, och därtill kommer att 
färdtiden mellan Stockholm och Visby 
och åter är ganska lång. Så särskilt 
snabb transport kan det alltså inte bli 
fråga om ens när det gäller olycksfall 
och annat som kräver snabb transport. 
Därför är jag tacksam för att rikspolis
styrelsen har för avsikt att träffa avtal 
med flygföretag om att dessa alltid skall 
se till att lämpligt flygplan skall finnas 
att tillgå med kort varsel. Jag vill un
derstryka att det måste vara ett lämp
ligt flygplan och att det måste stå till 
förfogande med kort varsel. Kan vi få 
ett sådant här avtal, är jag ganska nöjd 
med svaret. Vid tecknandet av detta av
tal bör man också komma ihåg att det 
finns Gotlandsföretag som kan ställa 
flygplan till förfogande, företag som 
ligger närmare det aktuella området.
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Om stationering av en ambulanshelikopter på Gotland
Den andra delen av min fråga tycker 

jag inte att statsrådet tar upp i sitt svar. 
Jag har i min interpellation bl. a. sagt 
följande:

”En bättre övervakning av detta havs
område (mellersta Östersjön) skulle 
också ur många andra synpunkter vara 
värdefull. Oljeutsläpp från fartyg bor
de ganska snabbt kunna lokaliseras och 
fartygen också identifieras. Därigenom 
skulle förebyggande åtgärder kunna sät
tas in i ett tidigare skede mot oljans 
skadeverkningar t. ex. på fåglar och 
längs våra kuster. Vid fartygsolyckor 
är det också viktigt — speciellt under 
den kalla årstiden — att ingripandena 
sker snabbt. Även ur olika militära syn
vinklar bör det vara värdefullt att ha 
ständig tillgång till helikopter för spa
ning, övervakning och räddning av per
sonal etc.”

Många problem kommer till, och nå
got svar på hur de skall lösas har jag 
inte fått. Många verk blir berörda, så
vitt jag kan förstå, .lag har redan talat 
om rikspolisstyrelsen. Därtill berörs de 
militära myndigheterna och sjöfartsstv- 
relsen. Kanske har även naturvårdsver
ket och tullverket intressen att bevaka.

Att behov av övervakning och ingri
panden finns framgår av sjöfartsverkets 
skrivelse till kommunikationsdeparte
mentet den 28 januari i år, alltså en 
vecka efter det denna interpellation 
framställdes. I skrivelsen redogörs för 
hur helikopterberedskapen i landet är 
organiserad och var helikoptrarna 
finns. I skrivelsen säger sjöfartsverket:

”Ur sjöräddningssynpunkt är heli
koptrarnas basering i stort sett lämplig. 
Den täckning av Östersjön som ges när 
en helikopter är baserad i Visby är 
emellertid fördelaktigare än när Nykö
ping används som baseringsort i stället 
för Visby. Avståndet mellan baserings- 
orterna Berga och Nyköping är förhål
landevis litet. Vintertid är behovet av 
snabba sjöräddningsinsatser speciellt 
stort. Med nuvarande ordning försäm
ras möjligheterna att göra snabba rädd
ningsinsatser med helikopter i delar av

Östersjön under just denna tid. Det är 
därför angeläget att helikopter finns ba
serad på Gotland hela året.”

Sjöfartsstyrelsen, som väl måste vara 
sakkunnig i det här fallet, håller alltså 
på att en helikopter behövs i Visby året 
runt. Sjöfartsstyrelsen säger ingenting 
om flygplanens överlägsenhet, som 
statsrådet har talat om. Borde inte hän
syn tas till detta yttrande och en even
tuell helikopter i Visby utnyttjas även 
för andra uppgifter? Skulle inte alla de 
här myndigheternas och verkens behov 
av övervakning, ingripanden, rappor
tering, transporter o. s. v. kunna sam
ordnas under en myndighet — givetvis 
helst på Gotland, där den bästa över
blicken finns? Då kunde helikoptern 
utnyttjas rationellt och vara till hands 
och snabbt kunna rycka ut när så be
hövs. Jag hoppas att statsrådet tar ini
tiativ till en samordning. Jag tror att 
det är nödvändigt att ett sådant tas från 
högsta ort.

Herr statsrådet GEIJER:
Herr talman! Herr Österdahl har på

talat att med de anordningar som vi för 
närvarande har och som jag har redo
gjort för kan i vissa fall svårigheter 
uppstå. Det är väl riktigt att man inte 
kan åstadkomma en räddningstjänst 
som fungerar hundraprocentigt i alla 
avseenden och alla situationer. Jag und
rar dock om inte svårigheterna med 
andra plan än helikoptrar i någon mån 
har överdrivits. Det finns vissa fall då 
det kan vara olägenheter med vanliga 
flygplan, men i normalfallen bör de 
fungera bra.

Herr Österdahl delar inte min upp
fattning att läget för närvarande är 
hyggligt -— eller att det är väl, som det 
är uttryckt i interpellationssvaret. 
Emellertid har herr Österdahl även sagt 
att om rikspolisstyrelsen nu arrange
rar verksamheten på det sätt som jag 
har antytt så bör det innebära en bety
dande förbättring. Det tror jag också.

Jag vill egentligen bara framhålla att
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även om en sådan linje som herr Öster
dahl förordar skulle följas och en heli
kopter stationeras på Gotland, så kan 
det ju ändå uppstå svårigheter. Helikop
tern kan vara ute på ett uppdrag sam
tidigt som en ny situation inträffar, och 
då måste man ju ha möjlighet att klara 
den på något annat sätt.

Den andra frågan som herr Österdahl 
har tagit upp, om en bättre övervak
ning, går ju utöver frågan om Gotlands 
situation. Jag håller med herr Österdahl 
om att det är önskvärt med en samord
ning mellan alla de myndigheter som 
har intresse av övervakning på olika 
områden, men i det sammanhanget ut
gör ju frågan om en helikopter på Got
land bara en del av problemet. Jag stäl
ler mig positiv till kontakter med de 
myndigheter som det här är fråga om 
för att de samfällt skall få behövliga re
surser. Det är klart att det då måste gäl
la hela vårt stora kustområde, och där
med blir det ju inte i första hand en 
Gotlandsfråga, men behovet av samord
ning föreligger.

Överläggningen förklarades härmed 
slutad.

Vid föredragning av Kungl. Maj:ts 
proposition nr 103, om riktlinjer för 
en partiell omorganisation av den stat
liga länsförvaltningen, hänvisades pro
positionen, såvitt den avsåge ansvars
fördelningen mellan stat och kommun, 
till konstitutionsutskottet samt i övrigt 
till statsutskottet.

Föredrogs och hänvisades till lagut
skott Kungl. Maj:ts proposition nr 118, 
med förslag till lag om allmänna vat
ten- och avloppsanläggningar, m. m.

Föredrogs och hänvisades till banko
utskottet Kungl. Maj :ts proposition nr 
124, angående ökning av garantifonden 
för Skeppsfartens sekundärlånekassa.

Föredrogs och hänvisades till lagut
skott motionen nr 1130.

Föredrogos och bordlädes ånyo jord
bruksutskottets utlåtande nr 16 och all
männa beredningsutskottets utlåtanden 
nr 21—26.

Anmäldes och bordlädes Kungl. 
Maj :ts till kammaren överlämnade pro
position nr 112, angående avgifterna i 
postverkets tidningsrörelse.

Herr HERNELIUS (m) erhöll på be
gäran ordet och anförde:

Herr talman! Med hänsyn till omfatt
ningen av de ärenden som avses i 
Kungl. Maj:ts propositioner nr 97 och 
119 hemställer jag att kammaren måtte 
medgiva att tiden för avgivande av mo
tioner i anledning av nämnda kungl. 
propositioner utsträckes till det sam
manträde som infaller näst efter 15 da
gar från det propositionerna kom kam
maren till handa.

Denna hemställan bifölls.

Anmäldes och bordlädes följande mo
tioner:

nr 1131, av herr Pettersson, Arne, i 
anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 57, med förslag till lag om otillbör
lig marknadsföring, m. in.;

nr 1132, av herr Carlsson, Oscar, 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds pro
position nr 75, med förslag om den 
fortsatta regionalpolitiska stödverksam
heten, m. m.;

nr 1133, av herr Olsson, Johan, i an
ledning av Kungl. Maj ds proposition nr 
75, med förslag om den fortsatta regio
nalpolitiska stödverksamheten, m. m.;

nr 1134, av herr Pettersson, Karl, i 
anledning av Kungl. Maj ds proposition 
nr 75, med förslag om den fortsat
ta regionalpolitiska stödverksamheten, 
m. m.;
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Meddelande ang. enkel fråga
nr 1135, av herr Nilsson, Nils, och 

herr Carlsson, Eric, i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition nr 84, angå
ende transportstöd som regionalpoli
tisk! medel;

nr 1136, av herr Olsson, Johan, i an
ledning av Kungl. Maj :ts proposition 
nr 84, angående transportstöd som re
gionalpolitisk! medel;

nr 1137, av herr Pettersson, Karl, i 
anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 84, angående transportstöd som re- 
gionalpolitiskt medel; samt

nr 1138, av herr Olsson, Johan, i an
ledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 85, angående Norrlandsfondens fort
satta verksamhet m. m.

Meddelande ang. enkel fråga

Meddelades, att jämlikt § 20 i kam
marens ordningsstadga följande enkla

fråga denna dag framställts av herr 
Carlsson, Eric, (ep) till herr statsrådet 
och chefen för inrikesdepartementet: 
”Vill Statsrådet medverka till att väg
arbeten i arbetsmarknadsmyndigheter
nas regi för vilka endast sommararbe
ten återstår och där arbetskraften i viss 
omfattning måste bedömas som svårpla- 
cerad får fortgå även efter det att övri
ga AMS-arbeten avbryts i slutet av 
april?”

Justerades protokollsutdrag för den
na dag, varefter kammarens samman
träde avslutades kl. 15.41.

In fidem 

K.-G. Lindelöw
/Solveig Gemert
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Kammaren sammanträdde kl. 14.00; 
och dess förhandlingar leddes av herr 
förste vice talmannen.

Justerades protokollet för den 9 in
nevarande månad.

Upplästes följande till kammaren in
komna ansökning:

Till riksdagens första kammare
Undertecknad anhåller härmed om 

ledighet från riksdagsarbetet från och 
med den 20 april till och med den 25 
april för att i Geneve leda nedrust- 
ningsdelegationens arbete.

Stockholm den 15/4 1970
Alva Myrdal

Den begärda ledigheten beviljades.

Föredrogs och hänvisades till stats
utskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 
112, angående avgifterna i postverkets 
tidningsrörelse.

Föredrogos och hänvisades 
motionen nr 1131 till lagutskott och 
motionerna nr 1132—1138 till stats

utskottet.

Anmäldes och bordlädes skrivelse 
från Nordiska rådets svenska delega
tion med överlämnande av berättelse 
för rådets adertonde session.

Anmäldes och bordlädes 

statsutskottets utlåtanden: 
nr 10, i anledning av Kungl. Maj:ts 

i statsverkspropositionen gjorda fram
ställningar rörande utgifterna för bud
getåret 1970/71 inom handelsdeparte

mentets verksamhetsområde jämte mo
tioner; samt

nr 50, i anledning av vissa av Kungl. 
Maj :t i statsverkspropositionen gjorda 
framställningar angående anslag för 
budgetåret 1970/71 till bostadsbyggan
de m. m. jämte motioner;

första lagutskottets utlåtanden: 
nr 26, i anledning av motioner angå

ende rätten till ersättning av allmänna 
medel vid frikännande dom;

nr 27, i anledning av motioner angå
ende äktenskaps ingående inför svensk 
myndighet i utlandet;

nr 32, i anledning av motioner angå
ende bestraffningen av lärare vid över
grepp mot elev;

nr 33, i anledning av motion angå
ende avgivande av nöjdförklaring;

nr 34, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till lag om änd
ring i lagen (1963:197) om allmänt 
kriminalregister, m. m.; samt

nr 35, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till lag om fort
satt giltighet av lagen (1966: 158) angå
ende utvidgad tillämpning av lagen den 
22 juni 1939 (nr 299) om förbud i vis
sa fall mot överlåtelse eller upplåtelse 
av fartyg m. m. och av lagen den 21 
mars 1940 (nr 176) med vissa bestäm
melser om fraktfart med svenska far
tyg;

andra lagutskottets utlåtanden: 
nr 30, i anledning av Kungl. Maj:ts 

proposition med förslag till lag om änd
ring i sjukvårdslagen (1962:242) jäm
te motioner i ämnet;

nr 31, i anledning av motioner angå
ende behovsprövningen av studiemedel 
för gift studerande;

nr 32, i anledning av motioner an
gående bestämmelserna om återbetal
ning av studiemedel; samt
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nr 33, i anledning av motioner an
gående förmånerna inom den allmänna 
försäkringen för deltids- och korttids- 
anställda, m. m.;

tredje lagutskottets utlåtanden: 
nr 25, i anledning av Kungl. Maj:ts 

proposition med förslag till lag om 
ändring i lagen (1938: 274) om rätt till 
jakt m. m. jämte motioner i ämnet;

nr 29, i anledning av motioner angå
ende belysningsutrustningen på motor
fordon;

nr 31, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till kungörelse 
om handel med preventivmedel jämte 
motion i ämnet;

nr 33, i anledning av motion angåen
de kostnaderna för gatuhållning m. m. 
inom byggnadsplanelagda områden; 
samt

nr 36, i anledning av Kungl. Maj :ts 
proposition med förslag till lag om änd
ring i lagen (1966: 700) om vissa ge- 
mensamhetsanläggningar, m. m.; även
som

jordbruksutskottets utlåtanden: 
nr 17, i anledning av motioner om 

statlig garanti för att trygga Norrvi
kens trädgårdars fortbestånd, m. in.;

nr 18, i anledning av motioner angå
ende stödet åt trädgårdsnäringen;

nr 19, i anledning av motioner om 
åtgärder för bättre utnyttjande av 
sko gsbilvägnätet;

nr 20, i anledning av motioner om 
statligt stöd till försäkring av fiskebå
tar och fiskredskap; samt

nr 21, i anledning av Kungl. Maj :ts 
i statsverkspropositionen gjorda fram
ställning angående Bidrag till kommu
nala avloppsreningsverk m. m. för bud
getåret 1970/71 jämte motioner.

Interpellation om kompensation till
kommunerna för höjningen av mer

värdeskatten, m. m.

Herr WERNER (vpk) erhöll på be
gäran ordet och anförde:

Herr talman! Frågan om kostnadsför
delningen mellan stat och kommun i 
samband med årets skattepolitiska de
batt har fått förnyad aktualitet. Det 
ekomiskt bekymmersamma läget för en 
rad kommuner har även föranlett utta
landen från en del kommuner om nöd
vändigheten av att snarast få till stånd 
en från kommunernas synpunkt fördel
aktigare kostnadsfördelning.

1969 års riksdag gav enhälligt uttryck 
åt samma mening i det antagna ut- 
skottsutlåtandet om att jämte skatteut- 
jämningsfrågan även frågan om en an
nan kostnadsfördelning mellan stat och 
kommun borde utredas. Finansminis
tern har emellertid uttalat, att han be
traktar denna fråga vara ”av klart an
nan karaktär”. Finanaministern ämnar 
först låta utreda frågan om skatteutjäm- 
ningen. Först när denna utredning är 
fullbordad kommer utredningen om 
kostnadsfördelningen att tillsättas. 
Kommunförbundets tidskrift (nr 5 
1970) uttalar sig mycket kritiskt här
emot och säger sig ha intrycket... ”att 
något utredande av frågor som gäller 
kostnadsfördelningen mellan stat och 
kommun inte kan bli aktuellt förrän 
möjligen under 70-talets senare del”.

I detta läge uppstår frågan om någon 
eller några åtgärder i den riktning 
fjolårets riksdag uttalade sig för, tillika 
fjolårets kongress av Svenska kommun
förbundet samt en rad enskilda kom
muner, kan komma till stånd utan att 
den på längre sikt aviserade utredning
en därför behöver föregripas. I detta 
sammanhang bör hänvisas till att re
geringens förslag till skattereform vis
serligen förebådar förslag om kompen
sation till kommunerna bl. a. på grund 
av grundavdragets införande, men ing
enting sägs om kompensation för de 
merutgifter som drabbar kommunerna
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till följd av inomshöjningen. Enligt in
om kommunförbundet gjorda uppskatt
ningar motsvarar en femprocentig höj
ning av momsen en procent av primär
kommunernas sammanlagda utgifter el
ler mellan 30 och 40 öre per skattekro
na. För landstingens del blir effekten 
en merutgift för vård- och skolsekto
rerna med ca 60 milj. kr.

I stället för att den ekonomiska bör
dan borde undergå en lättnad förefaller 
det således som om resultatet går i 
motsatt riktning, d. v. s. en försämring.

Jag kan inte för min del acceptera 
uppskovet med utredningen om kost
nadsfördelningen och delar därvid de 
kritiska uttalandena i Kommunförbun
dets tidskrift. Ett tillmötesgående i viss 
utsträckning borde dock kunna ske oav
sett om utredningen om kostnadsfördel
ningen senarelägges.

Med hänvisning till det anförda hem
ställer jag om kammarens tillstånd att 
till statsrådet och chefen för finansde
partementet få rikta följande fråga:

Har statsrådet för avsikt att framläg
ga förslag om åtgärder bl. a. i syfte att 
kompensera kommunerna för höjningen 
av mervärdeskatten samt även på an
nat sätt bereda kommunerna en ekono
misk lättnad?

På gjord proposition medgav kam
maren, att ifrågavarande spörsmål finge 
framställas.

Anmäldes och bordlädes följande mo
tioner:

nr 1139, av herr Jacobsson, Gösta, 
och herr Bohman, i anledning av Kungl. 
Maj :ts proposition nr 57, med förslag 
till lag om otillbörlig marknadsföring, 
m. m.;

nr 1140, av herr Bohman m. fl., 
nr 1141, av herr Bohman m. fl., 
nr 1142, av herr Helén m. fl., 
nr 1143, av herr Lindblad, 
nr 1144, av herr Pettersson, Axel 

Georg,
nr 1145, av herr Pettersson, Karl,

nr 1146, av herr Pettersson, Karl,
nr 1147, av herr Pettersson, Kort,
nr 1148, av herr Pettersson, Karl,
nr 1149, av herr Schött,
nr 1150, av herr Stefanson,
nr 1151, av herr Sundin m. fl.,
nr 1152, av herr Österdahl, samt
nr 1153, av herr Österdahl,
i anledning av Kungl. Maj:ts propo

sition nr 75, med förslag om den fort
satta regionalpolitiska stödverksamhe
ten, m. m.;

nr 1154, av herr Olsson, Johan, i an
ledning av Kungl. Maj :ts proposition nr 
77, angående förbättrat studiestöd 
m. m.;

nr 1155, av fröken Stenberg, i anled
ning av Kungl. Maj:ts proposition nr 
77, angående förbättrat studiestöd 
m. m.;

nr 1156, av herrar Wanhainen och 
Hedström, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition nr 77, angående förbättrat 
studiestöd m. m.;

nr 1157, av herr Olsson, Johan, och 
herr Nilsson, Ferdinand, i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition nr 82, med 
förslag om vissa stödåtgärder för svensk 
varvsindustri;

nr 1158, av herr Schött, i anledning 
av Kungl. Maj :ts proposition nr 82, med 
förslag om vissa stödåtgärder för svensk 
varvsindustri; samt

nr 1159, av herr Stefanson m. fl., i 
anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 82, med förslag om vissa stödåtgär
der för svensk varvsindustri;

nr 1160, av herr Olsson, Johan, och 
herr Svedberg, Erik,

nr 1161, av herr Pettersson, Karl,
nr 1162, av herr Schött,
nr 1163, av herr Stefanson,
nr 1164, av herr Sundin m. fl., samt
nr 1165, av herrar Tistad och Levin, 
i anledning av Kungl. Maj:ts propo

sition nr 84, angående transportstöd 
som regionalpolitiskt medel; ävensom 

nr 1166, av herr Gustafsson, Nils- 
Eric, och herr Olsson, Johan, i anled
ning av Kungl. Maj:ts proposition nr
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85, angående Norrlandsfondens fortsat
ta verksamhet m. m.; samt

nr 1167, av herr Pettersson, Kart, i 
anledning av Kungl. Maj :ts proposition 
nr 109, angående vissa trafiksäkerhets
frågor.

Justerades protokollsutdrag för den
na dag, varefter kammarens samman
träde avslutades kl. 14.08.

In fidem 

K.-G. Lindelöw

/Solveig Gemert
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